
 
Sucho a povodeň - dvě strany téže mince 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

Jan Šrejber 

Český hydrometeorologický ústav 

 

 

  

 

 



 

 

  

 

 



Sucho 

= nedostatek vody v životním prostředí 

 

- většinou nahodilý, „plíživý“ jev 

- v našich podmínkách nepravidelně, trvání dny až měsíce, jinde i roky 

- primární příčinou je většinou deficit atmosferických srážek 

 

 

 

 

  

 

 



Sucho 

= nedostatek vody v životním prostředí 

 

- těžko definovatelné - nejednotná kritéria pro kvantitativní vymezení 

- trvání a rozsah sucha je kombinací několika faktorů   

- často doprovázen nadnormální teplotou, vyšší délkou slunečního 
svitu, nižší vlhkostí vzduchu → vyšší evapotranspirace → prohlubování 
deficitu vláhy 

- antropogenní příčiny – nevhodné krajinné hospodářství, odlesňování,  
regulace toků, meliorace, špatné hospodaření s vodou, válečné 
konflikty 

 

  

 

 



Klimatické sucho  
 

- prvotní příčina všech typů sucha 

- deficit atmosferických srážek oproti dlouhodobému normálu pro 

 dané místo a období  

- nejen objem ale i časové rozložení srážek + vliv dalších meteo prvků 

 (výpar, teplota vzduchu, vlhkost vzduchu, rychlost větru, délka 

 slunečního svitu)     

 

  

 

 



Půdní sucho 

  
- je důsledkem klimatického sucha 

- nedostatek vody v kořenové vrstvě půdního profilu 

- vlhkost půdy závisí na intenzitě a množství srážek, teplotě vzduchu a 

půdy, výparu a vlastnostech půdy (druh, typ, retenční kapacita,..)  

- předpoklad zemědělského sucha  

- různé projevy u různých rostlin v různé fenofázi („na suché pole neprší“) 

- ovlivněno i technickými i ekonomickými faktory (způsob zpracování 

 půdy, využití závlah, atd.) 

 

  

 

 



Hydrologické sucho  
 

- nedostatek zdrojů povrchových a podzemních vod  

- významné snížení průtoků v řekách, vodních hladin v nádržích i ve 
studních, snížení vydatnosti pramenů 

- projevuje se s určitým zpožděním, ovlivněn využíváním zdrojů  

 

  

 

 



Socioekonomické sucho  
 

- dopady sucha na životní prostředí a kvalitu života  

- nedostatek pitné vody pro lidi a užitkové pro průmysl a pro výrobu 
energie 

- důsledky pro národní hospodářství, životy a zdraví lidí 

 

- významná sucha v českých zemích:  

1540, 1616 (hladový kámen), 1790, … 

1904, 1911, 1921, 1947, 1953, 1959, 2003, 2015, ...  

   

 

 

  

 

 



Monitoring sucha  

 

 

  

 

 



Monitoring sucha 

SPEI - The Standardised Precipitation-Evapotranspiration Index  

- viceúčelový index identifikace sucha založený na klimatologických 

 datech  

 

 

  

 

 

zdroj: http://spei.csic.es 



Monitoring sucha  

 

 

  

 

 

zdroj: http://spei.csic.es 



Monitoring sucha  

 

 

  

 

 

zdroj: https://icpac.maps.arcgis.com 



Monitoring sucha  

 

 

  

 

 

zdroj: https://icpac.maps.arcgis.com 



Monitoring sucha  

 

 

  

 

 

zdroj: http://www.bom.gov.au/ 



Monitoring sucha  

 

 

  

 

 

zdroj: http://www.intersucho.cz/cz/ 



Monitoring sucha  

 

 

  

 

 

zdroj: http://www.intersucho.cz/cz/ 



Monitoring sucha  

 

 

  

 

 

zdroj: http://www.intersucho.cz/cz/ 



Monitoring sucha  

 

 

  

 

 

zdroj: http://www.intersucho.cz/cz/ 



Monitoring sucha  

 

 

  

 

 

zdroj: http://portal.chmi.cz/ 



Monitoring sucha  

 

 

  

 

 

zdroj: http://portal.chmi.cz/ 



Monitoring sucha  

 

 

  

 

 

zdroj: http://portal.chmi.cz/ 



Povodeň 

- historická interakce člověk - řeka 

- negativní i pozitivní význam 

 

  

 

 



Povodeň 

= výrazné přechodné zvýšení hladiny vodního toku spojené 
s rozlitím vody mimo koryto  

 

- přirozené povodně  

- zvláštní povodně 

  

 

 



Povodně v České republice 

 
 
- letní typ z regionálních dešťů (1890,....1997, 2002, 2010, 2013) 
 
 
- letní typ z přívalových srážek (2009, 2010)  
 
 
- zimní a jarní povodně z tání sněhu (1845, ...2006) 
 
 
- zimní povodně způsobené ledovými jevy 
 
 
- zvláštní povodně (protržení hráze, 1916 Desná, 1520 Jihlava...)  
 
 
 
- mnohdy kombinace více příčin 
 





Povodně ve světě 

 



Povodně z monzunových dešťů 

Jihovýchodní Asie, Čína, Indonézie, ... 
- výrazná periodicita 

 

                    Kedarnath, Indie 2013 

 

 

 

Jang-c’-ťiang, Čína 2010  



Povodně z tropických cyklón (cyklóny, hurikány, tajfuny) 
± 30° od rovníku (tzv. intertropická zóna konvergence) 

 

                  Šalomounovy ostrovy, 2014 

 

 

 

 

Arizona, USA, 2014 

hurikán Norbert 

 

  



Povodně z tropických cyklón (cyklóny, hurikány, tajfuny) 
- kombinace srážek, zvýšení hladiny moře, vlny v důsledku větru 

 

Srí Lanka, Bangladéš, 2017 

cyklon Mora 

 

 

 

 

Texas, USA, 2017 

hurikán Harvey 

 

  



Seminář  KFGG  23.4.2009 

Povodně v pouštních oblastech 
- flash floods, vádí, kaňony 

Sahara, ...  

 

 

 

  



Povodně v pouštních oblastech 
- flash floods, vádí, kaňony 

Dead Valey,...  

 

 

  



Povodně v pouštních oblastech 
- flash floods, vádí, kaňony 

Negev, ... 

 

  



Povodně v pouštních oblastech 
- flash floods, vádí, kaňony 

Atacama region (San Pedro de Atacama 2012, Copiapo 2015) 

 

  



Povodně způsobené vulkanickou činností  
- ledovcová povodeň (Jökulhlaup [ˈjœːkʏl ̥øip]) 

- příčina: subglaciální geotermální aktivita (erupce) pod ledovcem Vatnajökull  

(Island) 

- dnes obecně jakýkoliv náhlý odtok vody ze subglaciálních jezer (Grónsko, 

 Aljaška)  



Povodně způsobené vulkanickou činností  
- ledovcová povodeň (Jökulhlaup [ˈjœːkʏl ̥øip]), Island 

- erupce Katly pod ledovcem 1918 způsobila povodeň s Qk odhadovaným na 150 000 m3.s-1 

bylo přesunuto 2,2 km3 materiálu, vrstva sedimentu dosáhla mocnosti až 12 m 

- poslední velký Jökulhlaup na Islandu v roce 1996 měl Qk cca 45 000 m3.s-1    

- poslední větší v roce 2010 „jen“ 3 000 m3.s-1 

 



Povodně způsobené vulkanickou činností  
- lahary – sopečné bahnotoky 

Hawai, Japonsko, Nový Zéland, Kolumbie (Nevado del Ruiz 1985 (Armero), 

 Vesuv 79 AD (Herculaneum) 

  

 

 

 



Monitoring povodní  

 



Monitoring povodní  

 

zdroj: http://flood.umd.edu/ 



Monitoring povodní  

 

zdroj: http://flood.umd.edu/ 



Monitoring povodní 

 

zdroj: http://www.dartmouth.edu 



Monitoring povodní 

 

zdroj: http://www.hochwasserzentralen.de/ 



Monitoring povodní  

 

zdroj: http://hydro.chmi.cz/ 



Monitoring povodní  
- indikátor přívalových povodní (Flash Flood Guidance) 

zdroj: http://hydro.chmi.cz/ 



Předpovídání povodní  
 
 
- velká míra nejistoty vstupních dat  
  
 
- matematické modelování (různé typy modelů → různé výsledky →  
 
různé interpretace)  
 
 
- znalost povodí, zkušenost hydrologa 



Předpovídání povodní  
 

Výsledky modelu neuronových sítí na Smědé 



Předpovídání povodní  
 

Výsledky modelu Aqualog v profilu Višňová – Předlánce na Smědé 



Hydrologické vyhodnocení povodní 

 
- data - srážkoměry, hydrologické stanice (kvalita, dostupnost)   
 
 
- vyhodnocení plošných srážek (různé metody, GIS) 
 
 
- vyhodnocení průtoku (různé typy modelů →  různé výsledky)  
 
 
- terénní průzkum (výběr a fixace povodňových značek)   
 
 
- foto, video, Internet, svědectví lidí  
 



Hydrologické vyhodnocení povodní 

 

 
Analýza srážkového pole v ArcGIS 



Hydrologické vyhodnocení povodní 

 

 

Výsledky 2D modelu FESWMS v profilu Višňová – Předlánce na 
Smědé 



Hydrologické vyhodnocení povodní 

 
 

 



Sucho a povodeň 

- mohou nabývat přírodních katastrof obrovských rozměrů  

- doprovodné jevy, nemoci, hladomor, ekologické katastrofy, požáry 

 - hladomor vyvolaný suchem 1876-1877 (v Číně 9-13 mil. obětí, v 
Indii 5,3 mil.), v Číně 1928-1930 (3-10 mil.)   

 - povodeň v Číně 1931 až 4 mil., Chuang-che 1938-1947 (0,8 mil.)  

 - 8.-11. století sucho jako příčina pádu Mayské civilizace 

 

 

 

  

 

 



Sucho a povodeň  

- obojí je projevem ztráty přirozeného zadržování vody v půdě 

 

 

 

  

 

 



Sucho a povodeň  

lék:  

soustavné zadržování vody v krajině  

→ zpomalení odtoku do recipientu 

 

 

 

 

  

 

 



Sucho a povodeň  

- opatření pro zadržení vody v krajině 

       - legislativní rámec:  

Vodní zákon, 2003 

Koncepce ochrany před následky sucha pro území ČR, 2015 

Strategie ochrany před povodněmi na území ČR, 2000 

Národní akční plán adaptace na změnu klimatu v podmínkách ČR, 
2015 

    

 

 

 

  

 

 



Sucho a povodeň  

- opatření pro zadržení vody v krajině 

        - technická opatření (nové vodárenské nádrže, poldry, vsakovací 
nádrže, sedimentační přehrážky,…) 

       - agrotechnická (vrstevnicové obdělávání, bezorebné 
hospodaření, mulčování, rostlinná skladba,...)   

  

 

 

 

  

 

 



Sucho a povodeň  

- opatření pro zadržení vody v krajině 

       - ekologická opatření (revitalizace toků, obnova mokřadů a 
rybníků, ochrana lužních lesů, strouhy, vsakovací průlehy, tůně, 
zvyšování biodiversity lesních porostů,…)        

       - hospodaření s vodou, využití dešťové (projekt Dešťovka), 
odpadní vody (téma letošního Dne vody) 

 

 

 

 

  

 

 



Sucho a povodeň v období klimatické změny 

 
- oteplování atmosféry, prokazatelný trend i v ČR hlavně v zimě   

(měření 150 let) → zvyšování extremity meteorologických jevů 

- zvyšování výparu, snižování celoročního odtoku 

- snižování zásob vody ve sněhu 

- změna prostorového a časového rozložení srážek 

 

= delší období sucha, častější přívalové srážky  

 

 

 

  

 

 



Změna klimatu 

 

 

 
 
 

1929 



Změna klimatu 

Rok 1929 v českých zemích 

 

- z mnoha pohledů největší zima 20. století 

- od ledna do března na mnoha místech nevystoupila teplota nad 0°C, souvislá 
nadprůměrná sněhová pokrývka (ale žádná povodeň:-) 

- 11. 2. v Litvínovicích u Českých Budějovic naměřeno – 42,2°C (absolutní 
minimum)   

- 4. 10. v Litvínovicích u Českých Budějovic naměřeno  30,3°C (absolutní denní 
maximum pro měsíc říjen) 

- v červnu zaznamenány bouřky na většině stanic s denními úhrny srážek až 95 mm 
(Klementinum 69,8 mm 3. nejvyšší úhrn od roku 1804)  

 

 
 
 



...na místo závěru: 

 
 
- povodně i sucha byly, jsou a budou (častěji a delší a větší?) 
 
- každá extrémní hydrologická situace je jiná a vždy něčím překvapí 
 
- každou je třeba zodpovědně vyhodnotit a zaznamenat pro 
budoucnost 
 
- z každé je třeba se poučit 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 

Děkuji za pozornost 

 

 


